İrşad faaliyeti için bir süre burada kaldıktan sonra Gilan'a geri dönen Ahi Muhammed, Heri kasabasına yerleşmiş ve vefatına kadar burada faaliyetine devam etmiştir.¹⁰ Halvet zikrini çok seven Ahi Muhammed yaşadığı müddetçe çok kere halvet yapmıştır. Bir rivayete göre 717/1317-18,¹¹ başka bir rivayete göre 780/1378-79¹² yılında vefat etmesinden sonra Ömer Halvetî onun yerine irşad makamına geçmiştir.¹³ Ahi Muhammed'in kabri Heri kasabasındaki Halvetîler mezarlığındadır.¹⁴

Amcasının yerine geçen Şeyh Ömer Halvetî, ilk tasavvuf terbiyesini babasından almıştır.¹⁵ Daha sonra Harezm'de bulunan amcası Şeyh Ahi Muhammed Halvetî'nin yanına gitmiş ve ona intisap etmiştir.¹⁶ Nihayet tarikatı kurarak pîri olmuştur.

bir tac verildiği rivayet edilmektedir.¹⁹ Bunun yanı sıra Ömer Halvetî'nin halvet zikrine devam edip hayatı boyunca pek çok halvete girmesinden ve amcasının yerine irşad makamına oturmasından dolayı onun lakabını miras olarak almış olabileceği de söylenmektedir.²⁰ Ömer Halvetî bir rivayete göre 750/1349-50,²¹ başka bir

¹⁰ Mahmud Cemaleddin El-Hulvî, s. 329.

¹¹ Sadık Vicdanî, s. 19; Rahmi Serin, *İslâm Tasavvufunda Halvetîlik ve Halvetîler*, (İstanbul: Petek Yayınları, 1984), s. 71.

¹² Mahmud Cemaleddin El-Hulvî, s. 332; Öngören, s. 100; Uludağ, "Halvetiyye", s. 394; Tayşi, s. 65.

¹³ Haririzade M.

133; Semih Ceyhan, "Halvetiyye", *Türkiye'de Tarikatlar Tarih ve Kültür*, (ed.) Semih Ceyhan, (İstanbul: İSAM Yayınları, 2015), s. 697.

²⁰ Şapolyo, s. 176.

²¹ Aşkar, "Bir Türk Tarikatı Olarak Halvetiyye'nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlili", s. 541.

rivayete göre 800/1397-98,²² üçüncü bir rivayete göre de 823/1420-21²³ senesinde Tebriz’de vefat etmiştir.²⁴

Ömer Halvetî’den sonra tarikatın başına sırasıyla Pîr Ahi Mirem, Şeyh Hacı İzzeddin Halvetî, Şeyh Pîr Sadreddin Halvetî, Şeyh Seyyid Yahya Şîrvânî geçmişlerdir.²⁵ Yahya Şîrvânî tarikatın ikinci pîri olarak kabul edilmektedir.²⁶ Hatta bazılarına göre tarikatın gerçek kurucusudur.²⁷ Halvetiyye tarikatını yaymak için İslam dünyasının her yerine halifeler göndermiştir. Dolayısıyla Halvetiyye tarikatının tesiri Yahya Şîrvânî’nin etrafa gönderdiği halifeleri sayesinde olmuştur.²⁸ Yahya Şîrvânî bir rivayete göre 862/1457-58 senesinde²⁹, başka bir rivayete göre 868-869/1464-1465 senesinde³⁰ Bakü’de vefat etmiş ve buraya defnedilmiştir. Yetiştirdiği talebeleri arasında Şeyh Dede Ömer Rûşenî, Şeyh Ali Alaaddin, Şeyh Habib Karamânî, Şeyh Pîr Şükrüllah Ensârî, Şeyh Muhammed Bahaüddin Erzincânî bulunmaktadır.³¹

Halvetiyye Tarikatının Kurucusu Meselesine Yeni Bir Bakış

Tarikatının kurucusu meselesine konuyla alakalı kaynakların tenkidıyla başlamak gerekir. Hemen belirtilmelidir ki, tarikatın kuruluşunu ele alan ve tarihi araştırmalarda kaynak olarak kullanılacak eserlerin sayısı oldukça sınırlıdır. Aşağıda bunların kısaca tanıtımı yapılmıştır:

1. Hulvîzâde Mahmud Celaleddin (ö. 1064/1654)’nin *Lemezât-ı Hulviyye ez-Lemezât-ı Ulviyye* adlı eserinde, Halvetîliğin silsilesini teşkil eden büyük şeyhlerin ve halifelerinin menkıbeleri, doğup vefat ettikleri yerler, yaşadıkları devrin hükümdarları kaydedilmiştir.³²
2. Harîrîzâde M.

1939) Halvetiyye'yi anlattığı *Tomar-ı Turûk-ı Aliyyeden Halvetiyye* adlı eseri, diğerlerine oranla daha geniş bilgi içermektedir. Müellifin derleme olarak hazırladığı eserde kaynakçaya yer vermiş olması, ona bilimsel bir hüviyet kazandırmaktadır.³⁶

5. *Risale fî Beyân-ı İtikâf ve Halvet* adındaki eserin sahibi olan Ömer Fuadî (ö. 1046/1636) Halvetî Şabanî şeyhidir.³⁷ Eserde halvet ve itikafın faziletleri anlatılmış, halvetin nasıl yapılması gerektiğinden bahsedilmiştir. Daha sonra Ömer Halvetî'nin menkıbeleri anlatılıp hakkında bilgi verilmiştir.³⁸

6. Celvetî şeyhlerinden olan Bandırmalızâde Ahmed Münib Efendi'nin³⁹ (d. 1858/ö.

Halvetiyye tarikatın kurucusunun kim olduğunu tespiti çalışırken, öncelikle çözülmesi gereken sorunlardan birisi, Halvetî şeyhlerinin vefat tarihleridir. Mevcut çalışmalarda Ahi Muhammed ve Ömer Halvetî’nin hatta Yahya Şirvânî’nin vefat tarihleri için farklı görüşler ortaya konmuştur. Ahi Muhammed Halvetî’nin vefat tarihi için Sadık Vicdanî 717/1317-18,⁴⁵ Cemaleddin el-Hulvî ise 780/1378-79⁴⁶ yıllarını öne sürmüşlerdir. Ömer Halvetî’nin vefat tarihi olarak da 750/1349-50⁴⁷, 800/1397-98⁴⁸ ve 823/1420-21⁴⁹ yılları üzerinde durulmaktadır. Görüldüğü üzere tarihler arasında göz ardı edilemeyecek kadar zaman farkı bulunmaktadır. Bu farklılık, doğal olarak tarikatın kurucusunun kim olduğu konusunda şüpheler uyandırmaktadır. Öne sürülen tarihler kendi içinde kronolojik olarak ele alınıp, silsilenin devamında bulunanlar ile birlikte değerlendirildiğinde Ahi

20; Aşkar, “Bir Türk Tarikatı Olarak Halvetiyye’nin Tarihi Gelişimi ve Halvetiyye Silsilesinin Tahlili”, s. 541.

⁴⁸ *Silsile-i Tarikat-ı Halvetiyye-i Şemsiyye*, v. 1b; Sadık Vicdanî, s. 20; Şapolyo, s. 176; Serin, s. 71.

⁴⁹ Bandırmalızâde Ahmed Münib, s. 27; Mehmed Sami, s. 16.

Muhammed'in 780/1378-79, Ömer Halvetî'nin 800/1397-98 tarihinde vefat ettikleri akla yakın gelmektedir. Zira silsileye göre, Ömer Halvetî'nin ardıllarından Ahi Mirem 812/1409-10, Hacı İzzeddin Halvetî 827/1423-24, Sadreddin Pîr Ömer Halvetî 860/1455-56 ve Seyyid Yahya Şîrvânî 869/1464-65⁵⁰ tarihlerinde vefat etmişlerdir. Bunun yanı sıra Cemaleddin Hulvî, civar memleketlerdeki önemli kişileri ve olayları kronolojik olarak anlattığı *Lemezât*'ta, Ahi Muhammed ve Ömer Halvetî'nin vefat tarihleri hakkında aynı bilgiyi vermiştir: "*Şah (Ahi) Muhammed hazretleri 780/1378-79 yılında vefat etti. Şah Muhammed Muzafferüddin, Fars Irak'ında şah idi ve Timur zamanında ayaklanmıştı.*⁵¹ *Rûm'da ise Âl-i Osman'dan Gazi Hüdâvendigar asrıdır.*"⁵² "*Ömer Halvetî 800/1397-98 yılında vefat etti. Vefat zamanında Bağdat'ta Ahmed Celâyir, Tebriz'de Sultan Emir Kara Yusuf, Erzincan'da Emir Taharten Bey ve Rum'da ise Osmanoğulları'ndan Sultan Yıldırım Bayezid Han hüküm sürmekteydi.*"⁵³ Diğer eserlerde bu konuda bilgi bulunmaması ya da birtakım gelişmelerin tarihlerinin ihtilafı olduğunun belirtilmesi,⁵⁴ *Lemezât*'ın verdiği tarihlerin doğruluk derecesini arttırmaktadır.

Bu noktada çözülmesi gereken problemlerden birisi de, 1371 yılında Manisa'da bulunan Revak Sultan, Halvetiyye tarikatını temsil ettiğine göre, bu velînin tarikat dersini kimden aldığıdır. Tarikatın kurucusu olarak kabul edilen Ömer Halvetî henüz bu tarihlerde tarikatın başına geçmiş değildir. Amcası Ahi Muhammed Halvetî'nin 780/1378-79⁶² tarihinde vefat etmesiyle onun yerine tarikatın başına geçtiğine göre; Revak Sultan Halvetî tarikatı adabını Ömer Halvetî'den değil, amcası Ahi Muhammed Halvetî'den öğrenmiştir. Nitekim Ahi Muhammed'in Ömer Halvetî'den başka kişilere de tarikat dersi verdiği bilinmektedir.

84.

⁷² Revak Sultan'ın babası Berrek (Barak) Sultan'ın kimliği hakkında net bir net bir bilginiz yoktur. Ancak tarihi bir kişilik olan Barak Baba hakkında bazı kayda geçen bilgiler bulunmaktadır. Aynî'nin İkdü'l-Cuman fi Tarihi Ehli'z-Zaman isimli eserinde hakkında şunlar yazılmıştır: "Barak Baba 566(1170-71)'de Tokat'da doğmuştur. İbik ve Ahmed Babalardan ders almıştır. Giyim kuşamı da ilginçtir. Belinden yukarıya çıplak, kafasının üzerinde kırmızı bir tülbent ve iki tarafında manda boynuzu rabtedmiştir. Yanında sekiz on kadar yardımcısı olup şehir ve köyleri gezerler, ellerinde kasnak şeklinde olan kenarları zilli bir def ile halka oluştururlar ve çalarlar, Barak Baba da ayı gibi oynardı. Gayet pis birisi idi. Şiiliği yaymaya çalıştığı esnada Şam'da 706 (1306-07) yılında dövülerek öldürülmüştür."Bkz. Hüseyin Hüsameddin, *Amasya Tarihi*, (İstanbul, 1928), c. 2, s. 461-464. Daha çok Bektaşî çevrelerden gösterilen Barak Baba, Hacı Bektaş-ı Veli Vilâyetnâmesinde Hacı Bektaş Veli'nin halifesi olarak gösterilmiştir. A.